
Dosim, dzīvosim!
Ik rītiņu saule lec, Sarkanā kociņā;

Saule kokles skandināja, Austriņā sēdēdama.

Latviešu 
Fonds

Jo vairāk dalībnieku, 
jo lielāka spēja atbalstīt

Par Latviešu Fonda dalībniekiem var kļūt 
atsevišķas personas, ģimenes un organizācijas.
Dalībnieka iestājas maksa ir $50. Dalībnieks 
iegūst un uztur balsstiesības, aizdodot vai
ziedojot vismaz $120 gadā. Kad ir sasniegta 
pilna viena dalībnieka aizdevuma vai ziedoju-
ma summa - $1,000, dalībnieks (“tūkstošnieks”) 
iegūst balsstiesības uz visu mūžu.
Akreditētas mācības iestādes students var kļūt 
par Latviešu Fonda dalībnieku, iemaksājot 
$10 iestājas maksu. Students iegūst un uztur 
balsstiesības, pa studiju laiku iemaksājot $10 
gadā un pēc studiju beigšanas veicot parastos 
dalībnieka maksājumus.
Aizdevumu dalībnieks var saņemt atpakaļ, 
iesniedzot rakstisku pieprasījumu. Iestājas 
maksas, studentu gada maksas un ziedojumi 
nav atpakaļ saņemami; tos Fonds izlieto sava 
darba veikšanai.
Latviešu Fonds pieņem arī testamentārus 
novēlējums  un citus ziedojumus.
Latviešu Fonds ir inkorporēts Mičiganas štatā kā 
ASV bezpeļņas organizācija, un visi maksājumi 
(bet ne aizdevumi) Fondam ir atvelkami no 
ienākumiem, nodokļus aprēķinot.

Ināras Mantenieces romāns “Baltic Amber” saņēma 
LF atbalstu 2004. gadā

Latviešu Fonda mērķis –
latvietības pamata stiprināšana

Latviešu Fonda mērķis ir finansiāli atbalstīt 
nozīmīgus veikumus latviešu kultūras veidošanā, 
izplatīšanā un nodošanā nākamajām 
paaudzēm.  Atbalstu sniedzam:
 Latviskā izglītībā un audzināšanā;
 Mākslā un daiļamatniecībā;
 Zinātnes nozarēs, kas saistās ar 
    latviešu zemi un tautu;
 Citos kultūras pasākumos, kam ir
    nozīme un vērtība latviešu dzīvē.

A i c i n ā m  p i e v i e n o t i e s                        
L a t v i e š u  F o n d a  s a i m e i !

Informācija un iestāšanās anketa ir pieejama 
Latviešu Fonda mājas lapā, 
  www.latviesufonds.info, 
kā arī pa pastu vai e-pastu, rakstot 
  Tijai Kārklei:
  195 5th St. E, Apt. 2801
  St. Paul, MN  55101
  lfkasieris@gmail.com

Latviešu Fonda padome, 2009. gada aprīlī:
Andris Padegs, ieguldījumu padomnieks;

Ģirts Zeidenbergs, nominācijas komisijas loceklis; 
Alfs Bērztīss, sekretārs;

Ints Dzelzgalvis, jauno projektu lietvedis;
Valdis Bērziņš, priekšsēdis;

Aija Mazsīle-Lagzdiņa, projektu lietvede;
Aina Irbe, informācijas tehnoloģijas lietvede;
Tija Kārkle, kasiere un dalībnieku pārzine.



Dosim,  dzīvosim!
Kopš dibināšanas projektiem

piešķirts vairāk ne kā $1,600,000 
 

Tikai daži no daudzajiem ievērojamiem 
piešķīrumiem pēdējo 38 gadu laikā: 

Beverīnas, Garezera, un Kursas vasaras 
vidusskolām                                                   $35,400

Televīzijas filmas “Latvia: A Captive Nation” 
izgatavošanai        $14,228

Latviešu publikāciju sakārtošanai 
Helsinku universitātes bibliotēkā                      $18,000

“Latvju enciklopēdija 1962-1982” 
manuskripta sagatavošanai                             $17,500

Latvijas Okupācijas mūzejam                          $33,395

DP Albums: Latviešu dzīve bēgļu nometnēs 
Vācijā 1945-1950 izveide internetā                   $7,500

3x3 nometnēm Katskiļos un Garezerā               $8,200

Anša Epnera filmas “Es esmu latvietis” 
arhīva izveide                                                  $6,500                                                                                                                                        

Grāmatas “Sibīrijas bērni” tulkojums angļu 
valodā un sagatavošana izdošanai                  $18,400 

V. Starptautiskā latviešu jauniešu mūziķu 
nometne meistarkursi                                        $5,000

Latvijas un latviešu XX. gs. vēsture dzīvesstāstos 
elektroniska grāmata                                        $6,000

Līga Ruperte, 3x3 kustības uzsācēja 
un koordinātore, un LF ilggadīga 

dalībniece, izsakās par LF:                                 
“Latviešu Fondam pienākās liela pateicība no 3x3 
kustības visā pasaulē, jo ar man piešķirto atbalstu, es 
varēju 1980. gadā veikt pētījumu par to, kas piesaista 
un kas atsvešina latviešus no latviešu sabiedrības. 
Balstoties uz pētījuma rezultātiem, tika radīta 3x3 
pamatideja, mērķi, programma un vadlīnijas.  
Kopš pirmās 3x3 nometnes 1981. gadā Garezerā, 
ASV, ir notikušas 176 nometnes septiņās valstīs, ar 
vairāk nekā  26,000 dalībniekiem, kurām joprojām  
pēc būtības pamatā ir LF atbalstītā pētījuma rezultāti.
     Paldies LF!”

Iestājies šodien, ieguldi nākotnei 
Latviešu Fonds ir brīvprātīgu devēju apvienība, 
kas veicina latviskas izglītības, kultūras un apziņas 
saglabāšanu nākotnē.
Uzsākot savu darbību 1970. gadā, Latviešu 
Fonds bija pirmais, kas trimdas apstākļos īstenoja 
ideju rast stabilu un drošu pamatu latviskuma 
atbalstam, piešķīrumiem izmantojot tikai uzkrātā 
kapitāla augļus.
Pašreiz Latviešu Fondam citu fondu vidū ir unikāla 
un nozīmīga vieta latviešu kultūras uzturēšanā un 
jaunradē:
    • piedaloties demokrātiskā balsošanas 
        procesā, dalībnieki paši nosaka, kādām 
        vajadzībām līdzekļi piešķirami, 
   • tas rosina savus dalībniekus pievērsties
       un iedziļināties kultūras dzīves prasībās un
       problēmās, un
   • tas pulcina un aicina piedalīties latviešus  
       no visas pasaules un no visiem līmeņiem – 
       studentus un pensionārus, ģimenes un 
       organizācijas. 
 
Latvijas valsts un tautas nākotnei ir svarīgi uzturēt 
latvisko kultūru, nodrošināt tās izpausmi un 
jaunradi, kā arī veicināt latvisko izglītību, lai  
nākotnē būtu latviski motivēta sabiedrība.

Folkloras grupa Ilģi saņēma LF atbalstu 2003. gadā, 
ieraksta “Ne uz vienu dienu” izdošanai

 3x3 nometnes Katskiļos un Garezerā saņēma LF 
atbalstu 2008. gadā.

Pārvalde un darbība - par 
piešķīrumiem balso dalībnieki

              
Latviešu Fonds saviem piešķīrumiem lieto tikai ieguldītā 
kapitāla peļņu un vērtības pieaugumu. 
Pats kapitāls, kas sastāv no dalībnieku ziedojumiem un 
aizdevumiem, paliek neskarts. 
 
Latviešu Fondu pārvalda dalībnieku ievēlēta padome. 

Katru gadu padome iesaka piešķīrumiem izmantojamo 
līdzekļu lielumu. To izsludina presē ar uzaicinājumu 
pieteikt projektus, kam vajadzīgs finansiāls pabalsts 
piešķīruma vai aizdevuma veidā.

Padome izvērtē pieprasījumus un izsūta dalībniekiem 
tos, kas atbilst prasībām. Dalībnieki rakstveidā balso par 
to, kuŗi projekti saņems piešķīrumu. Katram dalībniekam 
– personai, ģimenei vai organizācijai – ir viena balss. 
 
Latviešu Fonda līdzekļu ieguldījumus, pēc padomes 
norādījumiem, veic īpaša lietpratēju komisija. 
Ieguldījumu pārskatus periodiski izsūta dalībniekiem.

Latviešu Fonda dalībnieki:
“Tūkstošnieku” skaits:                       650
Kopējais dalībnieku skaits:              1,160

Kapitāla vērtība: 
2009. gada 30. aprīlī:               $617,000


